(S) Eeo maqister Albertus 11 domini Peregrini Aguilegensis patriarche
notarius interfui et rogatus ex utraque parte hanc cafiam scripsi et corro-
boravi.

2
1208 febbtaio 8, Aquileia

Stefano da Foro dona al capitolo alcuni beni allodiali siti nella
città di Aouileia alla presenza del patriarca \Tolfker e di numerosi
altri testimoni.

Originale: ACU, sez. IV, busta 52 (Capituli Aquil. ac Utinensis instumenta, testa-
menta, beneficiaria I. Copíe settecentesche di questo documento in ACU, Fondo Bini,
Varia patr. Aquil., I. p, 54; ACU, Fondo Bini, Doc. Hist. IV, n" 65. Cfr. Pesc*nNr,
'Volfker, )87, n. 4; Drcexr, Concordia, 188, n. 5.

In nomine Domini lesu Christi. Anno Domini MCCVilI, ind. XI, die
Veneris. In presentia domini Volrici 12 Concordiensis episcopi, Manfredi

ó Necrologio, 12 gennaio,
t Ortolfo da Aiello, sac.: Necrologio, 29

settembte.
E Necrologio, 5 settembre.
e Necrologio, 1 dicembre,

408

Io Nectologio, 26 îebbraio.
rr Alberto di Negro, mag., medico e no.

taio: Necrologio, 9 luglio.
12 Volrico, vescovo di Concordia: Ds-

eew, Concordia, 187-89.
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Sextensis abatis, Leonardi 13 Rosacensis abatis, Henrici prepositi Civitan-
tensis, Henrici la archidiaconi Aquilegensis, Stephani 1s magistri scolarum
Aquilegensium, Iohannis 16 thesaurarii Aquilegensis, Andree 17 decani S.

Felicis, magistri Ioanne, Bernarcli de Strasso 18, Marcoardi de Pertesten le

et aliorum multotum, Stephanus de Foro 20 pro remedio anime sue et suorum
antecessorum atque omnium fidelium defunctorum, pfesente domino Vlfe-
kero Dei gratia sancte Aquilegensis ecclesie patúarcha dedit et donavit
quandam suam possessionem de alodio que est sita in Aquilegia, videlicet
solarium unum cum duabus stationibus et curia et aliis domibus manentibus
in eadem curia et pomerio cum inffoitibus et exitibus et omni accessione
pertinente eidem possessioni in manus decani Aldegerii 21 Aquilegensis
ecclesie et omníbus fratribus eiusdem ecclesie et eidem ecclesie et ad usum
canonicorum habendam, gaudendam, tenendam et faciendum quicquid
fratres predicte ecclesie voluerint sine conmadictione alicuius viri. Confinia
autem predicte possessionis hec sunt: firmantur unum in platea Fori caput,
aliud in possessionem Marci Galote, aliud in possessionem Ade clerici, ex
alia pane est circumdata muro, ex alia firmantur in canevam oredicti Ste-
phani et Onnie et Mistadis 2 et in ecclesiam S. Iohannis et stationem cano-
nicorum Aquilegensium, ex alia parte habet andronam publicam. Actum
Aquilegie in camera maioris ecclesie VIII die intrante Februario.

(SR) Ego magister Albertus 23 domini Peregrini Aquilegensis pamiarche
notarius interfui et rogatu domini \f(lfeketi) predicti et Stephani de Foro
prefati et canonicorum hanc cartam scripsi et corroboravi. Ad maiorem
autem huius donationis et statuti cautelam predictus W(lfekerus) pamiarcha

hanc paginam sui sigilli impressione insigniri fecit et confirmari. (SP D)

1
1230 aprile 15. Aquileia

Il canonico di Aquileia Giovanni Beneventano, gravemente amma-

É Su konardo abate di Rosazzo: Jonnt,
Neuolopìunz,21.

ra Enrico da Srassoldo, arcidiacono di
Aquileia e vescovo di Bressanone: Necto-
locio, 7 gennaio.'

15 Stefano da Artegna. maesto delle
scuole e decano di Aquileia: Neoologío,
26 seffiaio,'
. tó Necrologio, 26 luglio.

17 Necrologio, 26 settembre.
It fn un documento del 6 ottobre 1207:

< Bernardo di Srassoldo, vassallo della
chiesa di Aquileia e ministeriale della stes-

sa chiesa > (PescHnu, Storia, l, )45, n.
t4).

It Matquatdo da Partistagno lo incon-
tiamo già nel 1180: A. di Pnervrpsno,

Saggio dì an glossario geografico lriulano
dal IV al XIII secolo, Venezia 1882,133.

'0 L'anniversario di Stefano da Foro è
ticordato dal Necrologio il 17 mano.

" Per Aldigero decano cît. n. 2.
22 Nectologio, 13 gennaio.
23 Albetto di Negro, mag., medico e'no.

taio: Necrologio, 9 luglio.
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lato, detta al notaio Andrea le sue ultime disposizioni testamentarie,
ricordando oltre ai familiari i nuovi ordini mendicanti, I'ospedale dei
crociati, le chiese e i monasteri aquileiesi.

Originale: ACU, sez. IV, busta 51 (Capitu1i Metropolitani Utinensis insrumenta
testamenta beneficiaria).

Anno Domini MCCXXX, ind. III, die Lune, actum Aquileg(ie) in domo
Sancti Syri de Montono XV die intrante Aprili in presentia domini Conradi
Swevi 2a Aquilegensis canonici, Gumpercti sacerdotis ecclesie S. Iohannis
de Foro, Fabilii sacerdotis ecclesie S. Syri de Montono, Henrici Baratherii 2s

subdiaconi, dominus Iohannes Beneventanus 26 Aquilegensis ecclesie cano-
nicus in magnam existens in toro egritudinem, in Dei nomine talem facere
voluit testamentum. In primis pro anima sua dimittens fratribus predica-

toribus de Veneciis X sol, denariorum grossorum, fratribus minoribus X
sol. den. grossorum, hospitali S. Marie Cruciatorum 27 XX sol. denariorum
grossorum et cultram suam cum III linteaminibus et IIII mensalibus,
unum cendatum rubeum de Lucca, IIII coclearia atgentea et prebendam
suam totam Aquilegensem exceptis V m(archis) de quibus detur I m(archa)
Aquilegensis monete canonicis Aquilegensis ecclesie pro allodio emendo
et IIII m(arche) Perengerio scutífero suo cum ulttamare transmeabit.
Item eidem Perengerio II m(archas) et equum suum maiorem et omnia
alia utensilia domus, monasterio Rosacensi equum nigrum, Iacomine puelle
I m(archam) cum nupserit, ecclesie S. Stephani XII den., ecclesie S, Marie
monialium XII den., canonicis S. Felicis ecclesie VIII den., ecclesie Beli-
gnensi VIII den., Sancte Margarete de Amphora 28 I sextarium frumenti,
Leprosis I sextarium frumenti. Item Perengerio IIII sextaria frumenti,
mileum, annonam, ordeum et panicum quod est in domo et IIII urnas vini
de prebenda ecclesie Sancti Syri de Montono; XII den. ad opus ecclesie,

Fabilio sacerdoti IIII den., Martino Fabeinfrancte II den. grossos. Stanie

II den. grossos, cuidam Claude de Civitate f den. grossum, cuilibet capelle
Aquilegensi ad opus ecclesie IIII den, de denariis quos debet prepositus

'a Necrologio, 1ó ottobre.
tt Necrologio, 15 giugno,
t6 Necrologio, 18 aprile: << Iohannes

Aquil. can. > (?).
2t Un ospedale dei crociati era stato fon-

dato dai cavalieri Teutonici < a Vendoy-
Vendoglio, presso Madrisio di Varmo, sul-
la strada, che dal marc alla sinistra del
Tagliamento, portava al bivio della Pieve

410

di Rosa, ed ai passí transalpini per il mon.
do germanico > (M'GB. Arrtv, Precenic,

co, Udine 198I,53).
28 Il Necrologio non fa menzione della

chiesa aquileiese di << S. Margateta de Am-
phora >>, di cui non patlano d'alua parte nè
il Var,r, Topografia, nè Fne.u, che pure
ricorda la località di Anîon (Toponorna-
stica, 7).
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Sancti Stephani, Marie XX den. quos debet sibi Arnaldus beccarius 2e.

ftem omnes catnes siccas eídem Perengerio scutifero suo. Preterea in eodem
suo testamento voluit de debitoribus suis îeducere ad memoriam, dicens
attestando quod Bernarclus de Portis tenetur sibi in duabus marchis Aquile-
gensis monete et VIII den. eiusdem monete quos sibi concessit, pro quibus
debet in pignore I corettum et IIII inaules aureas. Stephanus Crusul tenetur
sibi I marcham in Aquilegensi moneta. Leonardus Coufen tenetur mihi in
VIIII sextaria frumenti et XXVIII denarios de Scillaco et IIII S. Iuliane
et VIII sextatia annone et III ferunt de pasca et dixit se habere I sexta-
rium milei ultra quam debuit habere. Item dixit quod Filippus clavier
canonicorum Aquilegensium tenetur sibi in X millei et I ollam annone.
Prepositus Sancti Stephani tenetur sibi in LVIII den, quos sibi concessit.
Item dixit quod Iohannes Stornatus venetus habebat ab eo in pígnore
dimidiam marcham pro III libris venetorum mínutorum quas sibi tenetur.
Insuper de anima et corpore suo et de omnibus bonis adtestatis superius
dandis dismibuendis et non attestatis, ut melius videbitur expedire pro
salute anime sue et ad redimendum debita superius nominata, fecit et
constituit suos commíssarios et procuratores dom. Leonardum presb., Leo-
nardum fiscicum canonicorum Aquilegensium, Marchardum pecherarium et
Perenqerium scutiferum suum.

(SR) Ego Andreas 30 imperialis aule not. prefato testamento atestato et
omnibus capitulis interfui et rogatu prefati lohannis Beneventani Aquile-
gensis canonici modo hanc cartam scripsi, conplevi et coroboravi.

4
1293 novembre 79, Aquileia

Camocio, cittadino di Aquileia, assegna al capitolo 11 marche pet

le esequie e un reddito annuo di 15 denari per l'anniversario. Stabi-
lisce inolre che con il ricavato della vendita delle sue armi si celebrino
alcune messe <( pro anima sua )>. Dopo aver diviso i beni ra la moglie
e i figli, prescrive ai patenti le elemosine a favore dei poveri e agli
esecutori testamentari la restituzione del mal tolto.

Originale: ACU, sez. IV, busta 51 (Capituli Metropolitani Utinensis instrumenta
testamenta beneficiatia).

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagesimo tertio, indictione sexta, die terciodecimo exeunte No-

2e 
<< Atnaldus carnifex > è ricordato dal

Necrologio l'lt mano.

30 Andrea di Alberto, notaio: Nemolo
gio, 6 maggio.
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vembri, Aquilegie, in domo infrascripti testatoris, presentibus Federico
clavisellario, Fuschitto pistore capituli Aquilegensis, Iohanne campanario
ecclesie Aquilegensis, Antonio servitore mag. Alberici can. Aquilegensis,
Iohanne servitore domini Gilonis archidiaconi Aquilegensis, Sclaucio cive
Aquilegensi 31 et aliis pluribus ad hoc vocatis et rogatis testibus, Camocius
civis Aquilegensis 32 infirmus corpore, sana tamen mente, nolens ab intestato
decedere tale suum in scriptis condidit ultimum testamentum. In primis
elegit sibi sepulturam suam et ordinavit quod in die obitus sui septimo
et tricesimo expendantur in vigiliis et oblationibus XI marche den. Aqui-
legensis monete et plus et minus secundum quod suis fideicommissariis
infrascriptis melius viclebitur expedire. Item in die obitus sui septimo et
tricesimo voluit et ordinavit expendi in helymosina pauperum XXIIII
sextaria pan(is), X congia vini et IIII sextaria et dimidium fabarum. Item
de XI marchis supradictis legavit cuilibet ecclesie de Aquilegia II libras
olei, fraternitati sancti Hermachore VIII den., presb. Zeraldo 33 VIII den.
et presb. Henrico 3a suo fideicommissario infrascripto pro labore suo XL
den. Item legavit capitulo Aquilegensi redditus XV den, singulis annis
super domum suam tali pacto et condictione, quod si heredes sui in loco
decenti et competenti dictos XV den. eidem capitulo emerint sive assigna-

verint, quod dicta domus absoluta et libera a censu predicto et dictum
capitulum Aquilegense ipsos debeat acceptare. Item voluit et ordinavit
quod balistam suam et aîma sua per suos fideicommissarios infrascriptos
vendantur et cum illis den. et I marcha den. que accipiatur de aliis suis
den. sive bonis per anni circulum missas pro anima sua celebrentur. Item
voluit et ordinavit quod si aliqua persona suo proprio iuramento optinere
possat et vellet suum debitum dicto Camocio persolvisse usque ad quanti-
tatem XX den., quod inde gaudere debeat et quod si illos XX den. pro
remissione suorum peccaminum telaxentur, residui vero omnes qui ulffa
quantitatem XX den. eidem Camocio tenentur tam ín cartis quam sine
cartis respondere solvere et satisfacere integre teneantur Renoardo eius
genero, ita quod due partes habeant Raydiva eius uxor [etì Penus filíus
eius, terciam vero partem habeat ipse Renoardus pro satisfactione laboris sui.
Item lecavit Danieli Contracto warnazonum suum .de panno cum stiva-
et distribui pauperibus pro anima sua. ftem legavit Flordibelle sue filie
I marcham et dímidiam, quam Renoardus marifus ipsius sibi dare debebat.

3r 
<< Sclavucius campanarius > (?): Ne-

crologio, 7 maggio.
3'zPei il suo anniversatio cfr. Necrolo-

gio, 20 novembte,

3s Zetaldo, presb., mans. di Aquileia:
Necrologio, 26 novembre.

3a Enrico Longo, mans. di Aquileia: Ne-
crologio, 27 ottobre.
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Item legavit Raydive uxori sue demietatem totius sue mobilie; in ceteris
suis bonis mobilibus et immobilibus instituit Petrum filium suum sibi
heredem, quem Petrum filium suum eidem fRaydive] uxori sue culn om-
nibus sibi legatis in cura, protectione, tuitione ac defensione commisit,
quousque ad legittimam pervenerit etatem, non disrahendo, non dissi-
pando bona ipsius, sed potius conservando. Quod si dicta Raydiva eius
uxor nubere vellet ante quam dictus Petrus eius filius ad legittimam per.

venerit etatem, vel ipsius bona distrahere videntur, dictus Renoardus ipsum
puerum cum omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus in cura, pro-
tectione, tuitione ac defensione habere debeat et tenere donec ad legittimam
pervenerit etatem. Si vero dictus Peuus antequam ad legittimam pervenerit
etatem vel potius decederit sine herede vel ab intestato, omnia eius bona
mobilia et immobilia, presentia et futura Flordibelle sorori ipsius et eius
heredibus cedete debeant et reverti. Item voluit et ordinavit quod dicta
Raydiva uxor eius et Petrus filius suus predictus teneantur singulis annis
supra domibus suis predictis ad quantitatem I marche helymosinam paupe-
ribus facere pto r^tai super predictis vero legatis dandis exequendis et
distribuendis, dominos presb. Henricum mans. Aquil. et Renoardum suum
generum, suos fideicommissarios constituit et ordinavit, ita quod si aliquis
vel aliqui doctaverint legittime quod per ipsum Camocium eis male ablata
fuissent, voluit et ordinavit dictus Camocius quod de bonis suis fiat
satisfactio talibus qui sic legittime probaverint. Et hoc voluit suum esse

ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem quod si non valeat iure
testamenti, valeat saltem iure codicillorum vel alterius cuiuscumque ultime
voluntatis, quo melis et utilius valere potest.

(SR) Ego Blasius de Aquilegia 3s imperiali auctoritate not. hiis omnibus
interfui et rogatus scripsi.

di Aquileia:

lquileia: Ne- 3' Biagio da Aquileia, notaio e mans-
del capitolo: Nectologio, 22 ottobre,
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NOTE DI MANOMISSIONE

ry
NOTE DI MANOMISSIONE

Nel cap. III dell'Inroduzione si era parlato dei servi manomessi
che venivano ofierti alla chiesa di Aquileia davanti alI'altarc mag-
giore della basilica, durante una cerimonia apposita, ben' distinta
dalla < manumissio >> sia nei tempi che nella forma. Questi atti so-
lenni, di cui fanno fede gli << instrumenta presentationis et donatio-
nis >> compilati dai notai capitolari, sono documeniatí anche dalle
numefose note consefvate in margine o nelle pagine che precedono
e seguono il testo del Necrologio, a partire dalla fine del Duecento
fino a tutto il secolo XIV.

A completamento delle note marginali del Necrologio vero e pro-
prio, pubblicate nelle pagine precedenti, in questa ultima appendice
sono raccolte le note dei fogli di guardia e delle carte che seguono
il testo nel cod. 33. Per f.acilitarc il richiamo al tema qui rattaro,
viene lasciato il titolo << Note di manomissione >> già usato nella
desctizione del codice a p. 89 in riferimento a questa serie di testi-
monianze.

[f. I r] MCCCLXVIII, ind. VI, die vigesimo mensis Aprilis, mag. Fal-
comarius barbitonsor quondam Fulami de Mels nuntius specialis dom.
Pauli et Simonis fratum filiorum quondam dom. Iil/icardi de Col-
loreto, obtulit super maius altare S. Marie ecclesie Aquil. Margaretam
fi.liam quondam Fulami, ut moris est manumissionis ofierre.

Item idem mag. Falcomarius eodem die, tamquam nuntius domine
Stilichie quondam dom. Duringi de Mels, obtulit super ipsum alta-
rem Dominicum filium Antonii de Mels servum ipsius domine Sti-
Iichie.

Eodem die idem mag. Falcomarius, nuntius domine Maithil quon-
dam dom. Nicollussii de Mels, obtulit Marchum filium Antonii de
Mels super ipsum altarem, ut moris est manumissionis ofierre.

Anno Domini MCCCLXXIII, ind. XI, die Lune XI Maii, in
ecclesia Aquil., presentibus presb. Philipussio, Servideo atque Iohan-
ne Ancellotto omnibus mansionariis A[quil. ecclesíe], discretus vir
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presb. Iohannes quondam Iarnaxii de Maynacho habitans in civitate
[..., datus] nuncius per dom. Leonardum de Clavais de Carnea de
domo [... ad o]fierendum super altare dicte Aquil. ecclesie Pasqua-
linum quondam Andriucii sertoris de Zeracho et Siliurudum quon-
dam Menis atque olim Andriucii sertoris [de] Zeracho [et] Domi-
nicam filiam quondam Andriucii de Zemcho per eum manumissos,
ut de dicta manumissione constat publico instrumento scripto rnanu
Iohannis quondam Guillelmi de Civitate Ausuie publico not. in
MCCCLXVIII, ind. VI, die XXVII mensis Marcii, eosdem obtulit
super dicto altari ipsos circhum circa ducens sicut de more est et
iuraverunt et cetefa.

MCCCLXXIII, ind. XI, die X Aprillis, in maiori ecclesia Aquil.,
presentibus Petro Claudo, Andrea, Martino, omnes monaci dicte ec-

clesie, Paulo filio Martini predicti et I{eleno quondam Iohannis de
Lavariano modo morante in villa Melereti testibus rogatis et aliis,
Antonius quondam Zani de Campolongo prope Bagnariam nuncius
specialis nobilis viri dom. Nicolussii de Vilalta optulit super altate
maius S. Marie Aquil. ecclesie Nicolaum quondam lWal]teri (?)
de Martignaco et Luciam filiam Seraphini de Campolongo prope
Bagnariam et filii quondam mariti eorum matris ut moris est ma-
numissionis offerre. Et iuraverunt et de carta manumissionis scripta
per Fantussium quondam Iacobi not. in MCCCLXXII, ind. X, die
Mercurii VIII Septembris.

Ego Bartholomeus quondam Guillelmi [...].

[f. I v] MCCCLXVIIII, ind. VII, die XVI mensis Novembris, in maiori
ecclesia Aquil. ante altarc maius, presentibus discretis viris presb.
Zanetum, Philipusium, Servadeum, Franciscum mansionarios Aquil.
ecclesie et Zanetum mans. ecclesie Civitatis Austrie testibus rogatis
et aliis, discretus vir dom. Bartholameus de Glemona capellanus

ecclesie S. Martini de Burgo Pontis Civitatis Austrie, habens speciale
mandatum ad infrascripta facienda a nobilibus viris dom. Philipu.
sium et Redulphum fratres et filii quondam dom. Iohannis de Ponte
Civitatis Austrie per se et Nicolaum eorum nepotem et filium quon-
dam dom. Nicolay fratris eorum, ut in carta scripta per Fedricum
not. quondam Georgii de Montefalco in MCCCLXVIII, ind. VI, die
Iovis secundo mensis Marcii, vissa et lecta a me not. infrascripto,
plene continetur, qui dom. Bartholameus optulit super altare maius
ecclesie Aquil. atque donavit Blaxium de Perusin filium Nicolay
relictum liberum et franchum ab omni servitute omni modo, iute
et forma quibus melius potuerunt per suprascriptos dom. Philipu-
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NOTE DI MANOMISSIONE

sium et Redulphum per se et dictum Nicolaum eorum nepotem, ut
continetur in carta franchitationis scripta per dictum Fedricum not.
in dictis millesimo dictione et die, vissa a me not. infrascripto et
lecta, et dom. Blaxius iuravit ad sancta Dei evangelia super dictum
altare maius semper esse fidelis per se et omnium suorum nascen-

tium dicte ecclesie Aquil. et dom. nostro patriarcha et numquam
consentire aliquod malum vel dampnum dicte ecclesie nec dom.
nostro patriarcha nec aliis infetentibus consentire toto suo posse.

Eodem die et loco, presentibus dictis testibus, predictus dom.
presb. Bartolameus, habens speciale mandatum a suprascriptis do-
minis, optulit atque donavit ecclesie Aquil. Dominicum fratem
predicti Blaxii de Perusin relictum liberum et franchum ab omni
servitute omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt per
suprascriptos dom. Philipussium et Redulfum per se et dictum Ni-
colaum eorum nepotem, ut continetut in cafia franchitationis scripta
per Nicolusium not. quondam dom. Iohanini de Civitate Austria
in MCCCLXVIIII, ind. VII, die XXVI mensis lulii, ut assedt ipse
Nicolusius not. predictus. Et dictus Dominicus iuravit ad sancta
Dei evangelia super dictum altare maius ecclesie Aquil. semper esse

fidelis per se et omnium suorum nascentium dicte ecclesie Aquil.
et dom. nostro patúarcha et numquam consentire aliquod malum
vel dampnum dicte ecclesie nec domino nostro pauiarcha nec aliis
inferentibus consentire toto' suo posse.

Eodem die et loco, presentibus dictis testibus, predictus dom.
presb. Bartolameus, habens speciale mandatum ad infrascripta fa-
cienda a nobili viro dom. Yhost de Chermono, ut in carta scripta
per Nicolusium not. supradictum plene continetur scripta in
MCCCLUIII, ind. VII, die XI mensis Novembris, ut asserit ipse
Nicolusius not. suprascriptus, qui dom. presb. Bartolameus predictus
optulit atque donavit ecclesie Aquil. super altare maius Zenum
quondam Dominici cerdonis de Civitate Ausria relictum liberum' et franchum ab omni servitute omni modo, iure, via et forma
quibus melius potuit per suprascriptum dom. Yhost, ut continetur
in carta franchitationis scripta per predictum Nicolusium not. scripta
in dicto millesimo, dictione et die, ut asserit ipse Nicolusius nota-
rius. Et dictus Zenus iuravit.ad sancta Dei evangelia super dictum
altare maius ecclesie Aquil. semper esse fidelis p.. t" èt omnium
suorum nascentium dicte ecclesie Aquil. et dom. nostro patiarcha,
et numquam consentire aliquod malum'vel dampnum dicte ecclesie
nec dicto dom. nostro patúarcha, nec aliis inferentibus consentire
toto suo posse,

(S.R.) Ego Bartolameus quondam Guillelmi de Casanova civis Cre-

417

-T
I

i

APPÉNDICE IV

monensis, imperiali auctoritate not., scriba capituli Aquil., hiis omni-
bus presens fui et rogatus scripssi omnia singula signoque meo
consueto signavi ad magis robur.

lÍ,6411 Anno Domini MCCCXLVIIII, ind. II, die XX Aprilis, pre-
sentibus presb. Nicolussio plebano dicte ecclesie Aquil., Philipussio
mans. dicte ecclesie, Leonardo filio Missii monacho et aliis, hono-
rabílis vir dom. Ambroxius de la Turre can. Aquil,, nuncius spe-

cialis datus a dom. Henrico et Brunor framibus filiis olim dom.
Thomasuti de Chuchanea ad ofierendum Philippam filiam Leonardi
dicti Cussati super altare S. Marie maioris ecclesie Aquil., prout
patet instrumento facto manu Benevenuti not. de Utino sub dictis
millesimo ind. et die XVIIII mensis Aprilis, eamque liberam dimi
serunt cum omnibus suis bonis presentibus et futuris atque cum
heredibus omnibus ab ea processtrris, quam quidem Philippam dictus
dom. Ambroxius obtulit super dicto altari eamque ter conducendo
circum circha altare ut mos est in signum libertatis et manumis-
sionis et cetera,

lf. 64 vl MCCCLI, die V Aprilis, dom. Nicolaus quondam dom. May-
nardi de Faganea, procuratotio nomine dom. Iohannis de Vendoy,
obtulit Mathiussium quondam Palamidesii de Vendoyo super altare
S. Marie Aquil. ecclesie, ut moris est manumis(sos) oferre.

Die predicto Venutus not. de Utino, nuncius datus per laudum
et sententiam coram rev. in Christo patre et dom. dom. Nicolao
Dei gratia S. Sedis Aquil. patriarcha, obtulit Comucium de Pozal
apud Faganea super altare predictum ecclesie Aquil., ut moris est
fecit.

Die XI Iulii, Supertinus not. habitans in Speli(m)bergo, procu-
rator et nuncius datus per dom. Galterpertoldum et Henricum fratres
de Speli(m)bergo, ut patet manu ipsius Supertini, obtulit dom.
Flordaylis quondam Pizoli de Speli(m)bergo super altare S. Marie
Aquil. ecclesie ut est noris. Carta manu lacobi quondam Ture de
Civitate Austria.

Eodem die dictus Supertinus, nuncius datus per supradictos do-
minos de Spelimbergo, obtulit super dicto altare Candidam quondam
Nicolai de Pers, ut motis est. Carta manu ut supra.

Die predicto Supertinus predictus, procurator et nuncius datus
per dom. Iacobum quondam Folcherii de Vlaspergo, ut patet manu
ipsius, obtulit super dicto altare Armanum et Franciscam fraffes
filios quondam Mathei Sporzonis de Sonimbergo, ut est moris. Carta
manu lacobi supradicti.
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Eodem die Bertholus not. quondam dom. Spirianti de Porru-
gruario, nuncius datus per dom. Manfredum de Pinzano et procu-
ratorio nomine dom. Casmanuti eius fratris de eodem loco, obtulit
Dominicum et Nicolaum fratres filios quondam Blanchi de Versola
nunc habitantes in Cortevathi super altare predictum, ut moris est.
cafta manu ut supra.

Eodem die Marinus quondam Gitardi de Cortevadi, nuncius dom.
Tomasini et Nicolai dicti Flech fratrum filiorum quondam dom.
Lanceloti de Buya, obtulit eciam nomine dom, Nicolai quondam
dom. Bernabee et dom. Rodulfi quondam dom. Hingalperti de Buya
supradictos Dominícum et Nicolaum fratres super altare predictum,
ut est moris.

Die XII lulii, presb. Iacobus de Latisana, nuncius datus per
Agnetem et dom. Odorlicum eius filium habitantes in portu Lati-
sane, obtulit Simonam quondam Francisci de Pinzano super altate
S. Matie Aquil. ecclesie, ut est moris.

Eodem die Franciscus quondam Mísse de Yilalta, tamquam nun-
cius datus per dom. Maynardum de Vilalta, obtulit Matheum quon-
dam Mathei de Pasiliano Sclavo super dicto altare, ut est moris.

Die ultimo Octubris, dom. Henricus de Srasoldo obtulit super
altare S. Marie ecclesie Aquil. Andream quondam Moreti de Pri-
vano, ut est moris.

Die II Novembris,. dom. Federicus quondam dom. Iohannis de
Castelo obtulit et liberavit Agatam filiam Tinacii qui fuit de

Castello super dicto altarc, ut est moris 1.

Die XVI Novembris, Constantinus filius ser Federici de Casti-
lerio nunc habitans Budrii, nuncius dicti eius patris et per se et
omnium fratrum eius de domo sua, obtulit Martinum quondam Vin-
cencii de Ronches iuxta Meleretum libere manumissum per ipsos

super altare predictum, ut est moris 2.

MCCCLII, ind. V, die XII mensis Iulii, presentibus pluribus
testibus videlicet Simonino mans. Aquil., Romano de Flambro not,,
Nicoletto quondam Coni not. de Utino, ser Avancius olim de Ca'

stelo obtulit mandato et nomine dom. Henrici de Strasoldo, ut
patet manu Francisci not. qui fuit de Castello sub anno predicto,
Iohannem et Dominicam fratres filios l{enrici de Favullis super
dicto altare, ut est moris.

t Regesto in Bet:rrsmlrt, Seraitù, 1.32.

' I1 documento è pubblicato da Me-
nnrsro, .S. Paulini opera,270, rL' XXVII!
cfr. Barrrsrnr-u,, Seruitù, I32.
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MCCCXXXIII, ind. I, die XII Iulii, Albertucius quondam Fran-

cisci de Sp,elimbergo presentavit ex parte dominorum Pregonie et
Bartholomei fratrum de Spelimbergo Agnetem filiam Iacobi dicti

Quatramal de dicto loco ante altare S. Marie, de qua libertate patet
publico instrumento manu presb. Francisci, cuius rei testes fuerunt
prout inferius continetut.

MCCCXXXIII, ind. I, die XII intrante Iulii, Albertucius quon-

dam Francisci de Spegnimbergo presentavit ex parte dom. Pregonie

et Bartholomei fratrum de Spegnimbergo Rissen filiam quondam

Missi de Spegnimbergo ante altare tnaius S. Marie de Aquilegia
ac eam liberam duxit ad honorem Dei et Virginis Marie, de qua

voluntate Tomas not. de Spegnimbergo [...] confecit instrumentum'
Cuius rogi testes tales fuerunt: Ambrosius de la Turre chanonicus

Aquil., Brondolinus, presb. Henricus, Simofninus] mansionarii su-

pradicte ecclesie Aquil., presb, Costantinus de Ila Turre] ( ?),

Diolaiut de Flagonia et altj quam plures.

MCCCXXXIIII, ind. II, die XVI lanuarii, nobilis vir. dom. Iaco-

bus dictus plebanus de Osopio procurator et nuncius, sicut dicit,
nobilium virorum dom. Nicolai Pizoli de Ragonia et Guichardi de

Colloreto fratrum obtulit et presentavit providum virum Henricum
quondam Thadei de [Castro] Novo ex parte [predictorum] dom.
super altare maius S. Marie Mayoris ecclesie Aquil. ac eum [...]
liberum et dimisit ducendo ipsum Henricum circumcirca altare pre-

dictum semel bis et tertio. De cuius libertate et presentatione presb'

Hermachoras publicum fecit insffumentum.

MCCCXLVII, ind. XV, die XV Augusti, nobilis vir dom. Folche-

rus et Fortunatus fratres quondam dom. Gomarotti de Osopio pro
se et suis heredibus obtulerunt super altare maius et resignave'
runt ecclesie Aquil. Dominicum quondam Rodulfi de Gleris et eius

sororem Inderardam cum omnibus suis heredibus et bonis pîe'
sentibus et futuris.

[f. 65 r] Anno Domini MCCCLXXXIIII, ind. VII, die VII mensis

Aprilis, presentibus Andrea, Leonardo prebendariis ecclesie Aquil.
et aliis, nobilis homo Fridericus (?) ser Rodulphi de Faganea obtulit
et presentavit Nicolaum et Odoricum quondam on* super altare
maius ecclesie Aquil., ut continetur in publico instrumento manu
scripto mag. Iohannis de lvlurutio scripto [in anno] MCCCLXXII,
ind. VIItrI, et.ut patet carta scripta manu Georgi quondam [...]
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'de Paluza et ut apparet cafta, manus Nicolai filii set Philipi de
Faganea [...] .

lf.65vl Anno Domini MCCCL, ind. III, die XXV Februari, presen-

tibus dom. Arnaldo de Prat(is) vicario dom. patiarche, presb. Ni-
colusio plebano ecclesie Aquil., Dondino mans. Aquil. et aliis, presb.
Franciscus capelanus de Mels, datus nuncius <per dom. Aloisium
de Mels>, ut patet instrumento facto manu Francisci olim lohan-
nis de Mugla sub anno MCCCXLVIIII, ind. II, obtulit Symonem
quondam Antonii Simonis de Mels super altare S. Marie de Aqui-
legia. Carta supradictorum manu Moreti not. de Aquilegia et ce-

tera 3,

MCCCLI, ind. IIII, Ancelotus mans. Aquil. nomine ecclesie Aquil.
obtulit super altare S. Marie Bartholomeum, Leonardum et Dio-
nisium filios quondam Missii de Ravascleto diocesis Aquil. manu-
missos per dom. Galacium de Cavoriacho quondam dom. Rodulfi
de dicto loco, prout patet publico instrumento a me notario viso
et lecto, facto per Iohannem de Murucio not. imperii, presentibus
Iacobo Florentino et Lanceloto mansionariis Aquil., Leonardo Missii
et Dominicio clerico de Tercio, die XIIII Aprilis, et ego Iacobus
mans. Aquil., dicti capituli scriba, scripsi.

lf. 66 rl Anno Domini MCCCXLVIIII, ind. II, die XII Aprilis, pre-
sentibus presb. Nicolussio et vicario comitis Rolandino de Florentia
et aliis, nobilis vir dom, Gualconus olim dom. Henrici de Manzano,
nuncius specialis datus a Mathiussio de Reyana Benevenuto quon-
dam suo homine de masnata, prout patet quondam publico insru-
mento facto manu Pauli olim Nicolai Busete de Utino, dictus dom.
Gualconus de Manzano, obtulit ex parte dicti Mathiussii dictum
Benevenutum super altare S. Marie et conduxit eum ter circhum-
circa dictum altarem in signum libertatis et manumissionis et ce-

teraa.

lf. 66vl In MCCCXLVII, ind, XV, die XII mensis Iulii, Guecillus
filius dom. Henrici de Brazacho tamquam nuncius datus per nobil-
lem virum dom. Maynardum de Vila Alta ut asserebat, obtulit dom.
Ursulam filiam quondam Zanini de Villa Alta ante altare maius

3 Regesto in BlrrrstBr.r,t, Seraitìt,137 a Regesto in Barrrsrer-r.t, Seruitù, L31
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maioris ecclesie Aquil. ducens eam per marlum circha dictum altare
et ipsa statim oblationem suam ibidem super ipso altare posuit et
dimisit in signum vere libertatis. Iuravit ut moris est in talibus s'

In MCCCLVII, ind. XV, die XII rnensis lullii, Paulus de Pin-
zano obtulit Mauram altati maíori maioris ecclesie Aquil, manu'
missam per dom. Leonardinam dictam Miglardam filiam quondam

dom. Henrici de Faganea, ut continetur in quadam particula testa-

menti scripti manu Symonis Iohannis not. de Utino sub anno Do-
mini MCCCXXXVIIII, ind. VII, die XVII intrante Marcio et ipsa

Maura in signum libertatis obtulit oblationem suam super ipso altare'

lÍ. 67 rl MCCCL, ind. III, die VII Novembris, Henricus dictus Stoysa

de Pers commorans in Sancto Daniele, nuncius datus per dom.
Symonem quondam dom. Mathie de Sancto Daniele, libere obtulit
Iacobum filium quondam Leonardi Coruofoli de Sancto Daniele
super altare S. Marie Aqr,ril. conducens eum circha altare, prout
mos est, in signum libertatis, presentibus presb. Zanetto mans.

Aquil., presb. Nicolucio plebano dicte ecclesie, Benevenuto de Fla-

gonia et Tristauo et Iohanne Guasconi civibus Aquil. testibus ad

hoc vocatis et rogatis, que omnia suprascripta qualiter fuit manu-

missus patent publico instumento manu Tomaxii de Paluza notatii.
Et ego Iacobus quondam Ture Civitatis Austrie clericus not. hec

scripsi.

lf . 67 vl Anno nativitatis Domini MCCCLV, ind. VIiI, die XX Ianuarii
in maiori ecclesia Aquil., presentibus ven. viro dom. Ambrosio de

Ia Turre can, Aquil., Ancellotto de Chucanea mans. et custode ec-

clesie predicte, presb. Nicolao de Altures capellano et Leonardo
quondam Gregorii dicti Missii claviseiarío, ambobus in dicta ecclesia
prebendatis et aliis pluribus, disoetus vir presb. Franciscus capel-

lanus in Mels, nuncius datus per nobilem virum dom. Duringus-
sium de Mels Folchomaro filio Fulami de Mels olim suo homini
de masnata ad oferendum dictum Folchomarum suo nomine supet

altare S. Aquil. ecclesie, prout patet publico instrumento manu.
missionis ipsius Folcomarii manu Francisci not. quondam Iohannis
de Mugla, obtulit eundem Folchomarum super altare maius S. Aquil.
ecclesie eumque circhum circa ducens et coram ipso dimittens more
solito in talibus observato.

5 Regesto in Berrrstplr.e,, Seruitìt, I30.
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NOTE DI MANOMISSIONE

[f. 68 v] MCCCLVII, ind. X, die V Aprilis, Nicolaus dictus Bul de

Artenia obtulit Vidussium quondam Lazarufti, Valantinum et Ve-
nerium fratres filios quondam Andree de Variano, ac Adamussium
et Basilicum frares filios quondam Ardemanni de Paseglano Scla-

vanesco pro se et Andrea eorum fratre manumissos per dom. Nico-
lussium de Villalta super altare S. Marie Aquil,, de quo est publi-
cum insrumentum manu Iohannis Guillelmi not. sub predictis
millesimo indictione et die.

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCXXXVII,
ind. V, die XVI Februarii, Phvlipusius filius Franciscuti de Manzano
obtulit super altari maiori S. Marie Aquil. Benedictum filium Iohannis
Carel de Trivignano et Leonardum filium quondam Nicolai dicti Cau

de Manzano manumissos per dom. \ilirzutum et uxoîem eius atque
Franciscum de Manzano, ut de predictis oblatione et aliis sic actis

in instrumentis scriptis manu Martini not. de Flambro plenius con'
tinetur.

Anno Domini MCCCXLVII, ind. XV, die XV Augusti, nobilis vir
dom. Articus quondam dom. Leonardi de Brazacho obtulit super

altare maius et resignavit ecclesie Aquil. Gnisuttam dictam Morassam

filiam Leonardi dicti [...] de Bruzacho et Dominicam filiam dicte
Morasse cum heredibus et bonis atque eis natis et nasituris, ut patet
per instrumentum confectum pel Andream quondam [...] de Utino.

lf. 69 rl MCCCXLVIIII, ind, XII, die primo Aprilis, Nicolaus Stum-
berghen de Castello obtulit Nleniam olim Mochay de Porpeto super

altari S. Marie. Carta per [..,].

Anno Domini MCCCXLIII, ind. XI, die XII Iunii, Tomadus
dictus Ton quondam Stephanuti de Castello manumissus et franchatus
per dom. Federicum de Castello, sicut continetur per publicum in,
strumentum scriptum manu Ugucionis not. de Novara, oblatus fuit
per Pulduscium quondam ser Mathiuscii de Castello super altari
S. Marie ecclesie maioris Aquil., de qua oblatione est publicum in-
strumentuln manu Martini not. de Flambri.

MCCCXLIIII, die XI Iulii, Nicolaus dictus Cazata obtulit Stro-
cium sertorem comorantem in Utino super altari maioti S. Marie
Aquil. manumissum per quondam dom. Iohannem de Artinea, de
quo in publico instrumento manu Martini not. plenius continetur.
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[f. 69 v] In Christi nomine. Amen. Anno eiusdem nativitatis
MCCCLXVIII, ind. VI, die VII mensis Ianuarii, Aquilegie, actum
ín ecclesia maiori, presentibus dom. Iacobo de Mutina can Aquil.,
presb. Francisco mans. Aquil,, Petro campanario testibus et aliis, ven.
vir presb. Zanetus can. Utinensis nuntius specialiter deputatus ab
Henrico quondam Vatgendi de Paona procuratore domine Almot
quondam dom. Odorizi de Varmo, obtulit Plasentam filiam quondam
Pauli de Fagedis servam de masnata ipsius domine Almot super
maius altare ecclesie Aquil. et ipsam ecclesie Aquil. libere donavit

'et est earta manu presb. Nicollussi notarii.

Anno Domini MCCCLVII, ind. XV, die Dominico III Maii, in
ecclesia Aquil., presentibus ven. vir dom. Iohanne Locha can. Aquil,,
presb. Bartholomeo et Zanino mansionariis Aquil. et aliis pluribus
testibus, discretus vir Rizardus filius dom. Andree de Brazacho infe-
riori, nuncius specialiter deputatus a domina Beta quondam dom.
Coradi de Brazacho et uxor quondam dom. Gaspari, herede dictorum
dom. Coradi et Gaspari atque domine llendrigine eius matris, obtulit
super altare maius ecclesie Aquil. Iacobum Iohannis Pacoti de Bra-
zacho superiori et Catherinam quondam Fanti de Villanova iugales
commofantes in villa Toriani cum filiis suis et filiabus scilicet Iohan-
nem, Andream, Henricum, Cominam, Laurentiam, Veneriam, ipsos
circhum circha ducens atque omnes libere relinquens ab omni iugo
servitutis. Qui iuraverunt esse fideles, cetera observantes que in ta-
libus fieri consuetum est.

Ego Iohannes de Locha scolasticus Aquil. rogatus scripsi.

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCXL,
ind. VIII, die primo mensis Aprilis, nobilis vir dom. Osalcus de
Strasoldo obtulit super altare maius et resignavit ecclesie Aquil.
Iohannem Sivem de Trivignano, Mathiusium dictum Thiel, Pelegri-
num et Dominicum dictum Meniza filios dicti Iohannis de Muruzio
manumissos per dom. Franciscam uxorem quondam dom. Iohannis
de Muruzio et per Francischutum eius filium de Manzano. Et de
predictis est insrumentum manu Martini not. de Flambrii civis
Aquilegensis.

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCXL,
ind. VII<I), die quarto May, discretì-rs vir dom. Henricus presb.
vicarius capituli Aquil. in plebe S. Margarete de Gruagno, ex comis-
sione facta per dom, Artuichum fillium quondam dom. Leonardi de
Btazacho superiori, pro remedio anime supradicti dom. Artuici, ob-
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tulit super altare S. Marie maioris ecclesie Aquil. Parisium dictum
Mussium fillium Artuici dicti Bardelle de Orllano cum suis heredibus,
ut manifeste patet per publicum instrumentum confectum manu Ma-
thie dicti Missii frllii Zoti de S. Maria de Sclaunico. Scipta de manu
Brondolini scolastici et mans. ecclesie Aquilegensis.

Anno Domini MCCCXLVtrI, ind. XV, díe XV Augusti, nobiles viri
dom. Duringussius et Mathias fratres filii quondam dom. Federici
de Mels obtulerunt super altare maius et resignaverunt ecclesie Aquil.
Stephanum [filium] quondam Nicolai Trombe de Ragonia et Ma-
thiam eius filium cum omnibus heredibus suis ac bonis tam presen-
tibus quam futuris et dictus Nicolaus filius dom. [...] fuit consti-
tutus ad ofierendum [,..], ut patet per insÚumentum confectum ma-
nu Meinardi notarii.

[f. 70 r] MCCCXXXVI, ind. IIII, die XII lullii, cum dom. Isabera uxor
dom. Iohannis quondam dom. Anzelli de Ragonea dimisissèt seu fran-
casset Leytam filiam quondam Simonis de Furcha de villa de Ra-
gonea, ut continetur publico instrumento scripto manu presb. Fran-
cisci quondam Ubertini de Mantua nor., anno Domini MCCCHfXV,
ind, III, die XX Augusti, Iacobus frater Petri (?) de Ragonea eam
presentavit ante mayus altare ecclesie Aquil. et ipsam nomine dicte
dom. Isabete ibidem dicte ecclesie liberam er francam dimisit.

. Item suprascripto die, cum dom. Paulus filius olim dom. Pez de
Ragonea, consentiente [...] Dominico filio quondam dom. Hermanni
dicti Hermanaita de Ragonea a iugo suo servitutis liberasset Leonar-' 'dum filium Rantolfini et Conradine iugalibus de dicta Ragonia, ur
continetur publico instrumento confecto manu Thome de Tibaldis
not. de Venetiis, anno 

.Domini 
MCCCXXXI, ind. XIIII, Pedrussius

quondam. dom. Finossi de Ragonia, nomine dicti dom. Pauli, eum
Leonardum ante dictum mayus altare presentavit et eum liberum
ecclesie Aquil. reliquid.

ftem suprascriptis anno et ind,, die XIII lullii, cum dom. Fri-
dericus de Castello, secundum quod continetur quodam publico in.
strumento confecto manu Nicolai quondam Piviruti de Utino not.
anno Domini MCCCXXXIII, ind. I, francasser Gislam filiam Blan-
cucii de Tercento et eam dedisset ecclesie Aquil., dom. presb. Salva-
ticus de Venzono vice et nomine dicti dom. Friderici, ."tid". Gislam
presentavit ante mayus altare ecclesie Aquil. et eam ibi francham
et liberam dicte ecclesie dimisit.

Item, presentibus Simone mans., Marino prebendario et Martino
de Vimercato et aliis, cum Odolrícus dictus Babus de Sancto Daniele
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anno Domini MCCCXXXV, ind. III, die VI exeunte Matzio, ut patet

publico instrumento confecto manu Thome de Tibaldis not' de Ve-

netiis, franchasset Robertinam filiam olim Leonardi Camolii de dicto

Sancto Daniele, consentiente patre suo dom, Nicolo de Sancto Da'

niele, dom. Vincentius de Pergamo qui moratur in Sancto Daniele

vice et nomine dicti Odolrici et vice dom. Guidolini plebani de

Ripis eius nuntii, eandem Robertinam ante mayus .altare mayoris

ecilesie Aquil. presentavít et ipsam liberam dimisit ibidem'

Item, cum Pidrusinus de Civitate Austria filius olim Ingelperti
franchaíset Iohannem et Sabatinum fratres filios quondam Nicolai

de Adorgnano, anno Domini MCCCXII, ind' X, die penultimo Fe-

bruarii, ut continetur publico instrumento confecto manu Iohannis

de Trióessimo not., idem Iohannes personaliter per se et heredes dicti

Sabbatini se in quontum potuit presentavit col:am mayus altare eccle'

sie et se dicte ecclesie obtulit ad obedientiam dicte ecclesie.

MCCCXXVII, ind. X, die XIII Decembris, nobilis vir dom. Henri-

cus de Strasoldo manumisit et francl-iavit Florem filiam olim dom'

Otti de Strasoldo et uxorem Martini not. de Utino comorantis in Stra-

soldo et eorum heredes, ut patet publico instrumento scripto manu

Nicolai not. quondam mag. Coradi de Utino sub dictis anno Do'

mini, indiction. .t die. Et ídem dom. Henricus personalitet eandem

Florem obtulit super altate maius S. Marie Aquil., ut de hiis etiam

est instîumentum manu mei Martini not' filii quondam Stephani de

Flambri comorantis Aquilegie ó'

MCCCXLVII, die XX Madii, dom. Guillelmus decanus Aquil. eccle-

sie obtulit super altari S. Marie Aquil, Fulcherium quondam Berto-

lisii de Bicinico manumissum per dom. H(enricum) quondam comitem

Goricie, ut continetur de oblatione huiusmodi pgbiico instrumento ma-

nu Martini not. de Aquilegia, ofierens eundem F(ulcherium) per se

et heredes suos et cetera.

tf. 70 v] Franciscus de Pinzano filius quondam dom, Federici, ex comi-

sione facta per dom. Franciscum de Pinzano et sici-tt continetllt
in publico insrumento dom. presb. Batilus (sic) quondam dom' Bar-

tuli, obtulit super altare S. Marie Aquil. Nascingueram et Franciscum

fratres cum suis heredibus, Benvenutam dictam Manta (?) [..'] -cum

suis heredibus MCCCXXXVIII, ind. VI, XIII Februarii'

ó Regesto in Bertrsrprlt, Setaitìr', Ll9
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Dom. Stephanus de Pinzano filius dom. Olwradi dimisit Margaru-
sam et sicut continetur in publico instrumento per manus dicti dom.
Bactuli super altare mayus S. Marie de Aquilegia supradicta die mil-
lesimo et indictione.

In Christi nomine. Amen. Anno Domini MCCCXL, ind. VIII,
die III lulii, in ecclesia maiori Aquil. noverint universi quod Leo-
nardus de Sancto Vito per se et suos heredes obtulit super altare
S. Marie Aquil. et libere donavit Iohannem, Mathiusium, Pemum,
Mathiam, Philipam, Guerusiam, Munidam et Luchardam eorum so-
rores cum omnibus suis heredibus descendentibus, presentibus discre-
tis viris presb, Michilusio capellano dicte ecclesie, Nicolao plebano
et mans. prefate ecclesie et Nicolao Claudo prebendario dicte ecclesie
Aquilegensis. Scripta manu mei Brandolini scolastici et mans. supra-
dicte ecclesie Aquilegensis ?,

In Christi nomine. Amen. Anno Domini MCCCXL, ind. VIII,
die III lulii, in ecclesia maiori Aquil. coram maiori alíari, noverint
universi quod Leo fillius quondam Nicolay Trumbe de Ragogna, ex
commissione et procufatorio nomine dom. Margarete uxofis dom.
Leonardi de Trichano per se et suos heredes obtulit super altare
S. Marie Aquil. et libere donavit Adaletam filiam Dominici filii olim
Venerii de Costalonga, presentibus Antonio dicto Paves [...], Preto
et dicto Leone et aliis. Scripta manu mei Brandolini scolastici et mans.
Aquilegensis.

In Cristi nomine. Arnen. Anno nativitatis eiusdem MCCCXLI,
ind. VIIII, die XIIII [...] Odorici de Buia ex commissione facta per
nobilem virum dom. [...] quondam dom. Augustini de Mels per se
ipsum et vice et nomine filiorum [...] d. Pratis et tutorio nomine
ipsorum heredum obtulit super altare maius ecclesie maioris Aquil.
Et ego Thomas not. de Pratis (?) scripsi... de mandaro Brandolini not.
capituli Aquil.

... Marcii, Averardus quondam Benevenuti dicti Granoli de Buia
obtulit super altare S. Marie...

lf. 7l rl MCCCLX, ind. XIII, Tomadus quondam Zanati de Ronchis habi
tator Madrisii, nuncius datus per dom. Ancium quondam dom. Iohan-

. 7 Regesto in Be,rtrsrnr,r,\ Seraitù, 126.
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nis de Ragonea, obtulit Luciam filiam Gueracii de Bando super altare

maius S. Marie de Aquileia, ut moris est in talibus fiendum. Insmu-

mentum presentations et donationis confectum manu presb. Nicolay

vicarii Marani.

MCCCLVII, ind. X, die XI Iulii, Aquilegie, in ecclesia maiori
ante altarc maius S. Marie, presentibus discretis viris presb. Petro

de Cesena prebendario maioris ecclesie Aquil. supradicte, Petro de

S. Cristofolo et Felice de Aquilegia et Simonino mansionariis Aquil',
necnon Cichino olim Rubey hospitis de Aquilegia et mag. Iohanne

ferratore de Murucio testibus et aliis, mag' Victor sartor quondam

Zuyosii de Vilalta, tamquam nuncius datus per infrascriptum dom.

Nicolussium, obtulit super altari maiori S. Marie suprascripte Fran-

ciscum dictum Zez ftattem suum quondam dicti olim Zuiosii ma-

numissum per nobilem virum dom. Nicolussium quondam dom. Fe-

derici de Villalta et debet fieri instrumentum per me Iohanncm Guil-
lelmum not. quondam Martini not. de Aquilegia.

Anno Domíni MCCCLX, ind. XIII, die XII mensis Iulii, presentibus

discretis viris [dominis] Liberali mans. ecclesie S' Marie de Aqui'
legia, Andriusio prebendario predicte ecclesie, Nicholusio quondam

Dominici de Aquilegia clerico beneficiato in dicta ecclesia, Venerio

clerico quondam Mathei de Rivarotta ac discretis viris Venutho mo'
nacho dicte ecclesie, dom. Raphino quondam dom. Federici de Aviano

et Ambrosino frlio Zanini de Casteglono nunc habitantibus Maniachi
testibus et aliis, Iohannes not. quondam Aylini de Maniacho, nuncius

datus per quondam dom. Galvanum de Maniacho et per quondam

dom. Bartholomeum quondam eius filium, obtulit Anthonium filium
Zanfurgnini et Nussam filiam Bernardi ambobus de Maniacho super

ahaú maiori S. Marie supradicte et debet fieri instrumentum per

ipsum Iohannem not. de Maniacho.

Anno Domini MCCCLXIII, ind. I, die X Iulii, Aquilegie in maiori
ecclesia Aquilegensi, cum Cunuttus quondam dom. Nicoiai de Ragonea

datus fuisset tenute nuncius per nobilem virum dom. Anzium filium
quondam dom. Iohannis de Ragonea et dom. Ymiam eius uxotem et

filiam quondam dom. Andree de Mels ad ofierendum ad altare maius

dicte ecclesie Aquil, Nicolaum quondam Symonis de Ragonea et Sa-

bidam uxorem suam et filiam quondam Andree de Mels, idem Cunut-

tus nuntius predictus obtulit dictum Nicolaum et Sabidam ad dictum
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altare secundum morem in talibus consuetum. Et debet fieri instru-
mentum per presb. Michaelem not. quondam Pelegrini de Utino.

Anno Domini MCCCLXVI, ind. IIII, die Sabati XXI mensis Marcii,
Aquilegie, in maiori ecclesia Aquil. ante altare maius S. Marie,
presentibus discretis: viris dom. Ravagnino de Coneglano can. dicte
ecclesie, [...] Iohaneto ed dom. Ancelloto de Cuchanea et aliis plu-
ribus, Nicolaus sartot filius Nicolusii de Civitate Ausffia, tamquam
nuncius datus per presb. Batistam quondam Iohannis de S. Thoma
et a nobilibus viris dom. Schinela et Odorlico fratribus filiis dom.
Odolrici de Chucanea, obtulit super altare maiori S. Marie supra-
scripte dom. Venustam filiam mag. Iohannis Marchesii de Civitate
Austria manumissam per dictos nobiles Schinelam et Ododicum
fratres. Et debet fieri insffumentum per me Stephanum not. nunc
abitans in Cívitate Austria filium [...] de Tulmino.

[f. 71 v] MCCCLXVI, ind. IIII, die primo Aprilis, presentibus providis
viris dom. Leonardo quondam dom. Conradi de Pers, Nicolao quon-
dam Dominici de Sentlizoy prope Pers, Venuto filio quondam Odor-
lici de villa de Olms prope Coloretum, Laurentio quondam Martini
de Luyba prope Coloretum, Francisco filio Sinuti de Coloreto et
Iohanne dicto Bayarzutto quondam Zanini Baiaruii de Aquilegia te-
stibus et aliis pluribus, Symon quondam Iohannis de Entesiano,
datus nuntius per honestam et nobilem dom. Franciscam quondam
dom. Duringi de Mels ad olferendum super altari maiori ecclesie
maioris Aquil. Venutum dictum Dioludie quondam Nicolai Caselli
de Fada, manurtrissum per dictam dom. Franciscam de voluntate
et consensu dom. Bernardini quondam dom. Pertoldi de Pers, prout
patet publico insmumento suipto manu Candidi not. filii Iohannis
Vanni de Tercento in MCCCLXV, ind. III, die II Iunii, obtulit eun-
dem Venutum super dicto altari, prorJt moris est ofierendorum dicte
ecclesie Aquilegensis. Cafta fiat per me presb. Michaelem de Utino.

Eodem die millesimo et indictione, presentibus prefato Iohanne
Baiarzutto quondam Zanini Bayaruii de Aquilegia, Nicolussio quon-
dam Beni et Benedicto quondam Iohanutti not. de Utino, Matheo
quondam Guillelmi de Flagelacho, Bartolomeo quondam Andree de
Archano inferiori et Iohanne Capone quondam Pauli de Pers testi-
bus et aliis, providus vir dom. Leonardus dictus Coda quondam
Conradi.de Pers, datus nuntius per dom. Balardinum filium quondam
dom. \Talterpertoldi de Pers ad ofierendum super dicto maiori altari
predicte maioris ecclesie Aquil. Iohannem dictum Blanchum habitan-
tem in Pem filium quondam Gielmi cerdonis de Mels et Symonem
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filium eiusdem Iohannis dicti Blanchi manumissos per dictum dom.
Balardinum, prout patet publico instrumento suipto manu Danielis
not. quondam Rigetti de Tarvisio in MCCCLXVI, ind. IIII, die tertio
exeunte mense Decembris, obtulit eosdem Iohannem dictum Blan-
chum et Symonem eius fllium super dicto altari maiori, prout in ta-

libus fieri consuetum est. Carta fiat per me presb. Michaelem su-

pradictum.
Eiusdem millesimo, indictione et die, presentibus dicto Iohanne

dicto Bayarzutto quondam Zanini Bayarzii de Aquilegia, Bartolo-
meo quondam Andree de Archano inferiori, Symone quondam Nicoli
fabri de Buya, Romano quondam Iohannis Minioni de Mayano et
Iacobo quondam Francisci de Cavoryacho habitante Utini testibus
et aliis, prefatus dom. Leonardus dictus Coda quondam Conradi de

Pers, datus nuntius per prephatum dom. Balardinum filium quon-

dam dom. ìíalterperdoldi de Pers ad ofierendum super altaú maiori
predicte maioris ecclesie Aquil. Lenam filiam quondam Leonardi de

Pers manumissam per dictum dom. Balatdinum, prout patet publico
instrumento 8 scripto manu prefati Danielis not. quondam Rigeti de

Tarvisio in MCCCLXVI, ind. IV, die plima lanuarii, obtulit eandetn

Lenam super dicto altari maiori, prout in talibus moris est. Carta
fiat per me presb. Michaelem de Utino not. suprascriptum4.

MCCCLIVII] (?), die XXVIII mensis Setembris, presentibus ser

Simonino, ser Philipusio, presb. Servadei, presb. Nicolusio mans'

omnibus in ecclesia Beate Marie Virginis de Aquílegia, presb. Nicolao
capellano in dicta ecclesia, Antonio clerico quondam Iacobi cerdonis
de dicta civitate Aquilegie testibus et aliis pluribus, Laurentius not.
filius Iohannis Arpuci de Utino, datus nuncius per dom. Rizardum
quondam dom. [...] de Castello Porpeti ed per Nicolaum quondam

dom. Odorlici necnon per dom. Doymum fratrem predicti dom. Ni-
colai ad ofierendum super altari maiori predicte maioris ecclesie Aquíl.
Ursulam quondam Rigazole de Castello Porpeti manumissam per dictos
dom. Rizardum, Doymum et Nicolaum, prout patet publico instru-
mento scripto manu [Leonardi not. de...] sub dictis millesimo et in-
dictione, die vero quartodecimo mensis Setembris, otulit (sic) su-

pradictam Ulsulam super dicto altari maiori, prout in talibus moris
est. Carta manu eiusdem Leonardi.

MCCCLVIII, ind. VI, fuerunt oferti videlict Pidrusius de Mar-
tignacho et Palma de Maniacho ad honorem Virginis Marie.

8 Regesto in B.rrrrsrBr,lt, Seruitìt. I40
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NOTE DI MANOMISSIONE

lf. 72 rl MCCCLXXXXIIII, ind. XII, die II mensis lulii, presentibus
Raymundino de la Turre can. ecclesie S. Felicis et presb. Antonio
de Muzana capellano ecclesie Aquil,, Florus de Trecento nuncius
datus per nobilles dom. Doymum, Nicolussium frarres quondam dom.
Odorici de Casmo Porpeti ac et per dom. Odoricum et Articum fra-
tres dicti loci, obtulit super altare maius S. Marie Aquil. Flerchar-
dum quondam Francisci Danielis de Trecento et Iohannem eius filium
in signum libertatis.

1f.73 vl Anno nativitatis Domini MCCCLXX, ind. VIII, die Veneris
IV mensis Octubris, presentibus Montfe] et Gambio Pizuli ambobus
mercatoribus de Tulmetio, Domeruso quondam Marcucii de Ven-
zono, Petro quondam Pignani de Glemona, mag. Melchiore pellipario,
mag. Niculo peliipario ambobus de Utino, Odorico nepore Cichini
de Aquilegia et aliis pluribus, Nicolaus quondam dom. Gamorerti de
Buya, tamquam nuncius specialis ad infrascripta Íacienda, sicut con-
stat manu Leonardi not. de Goricicia, obtulit et libere donavit super
altare mayus Virginis S. Marie in ecclesia maiore Nicoluttum quon-
dam ser Guidoli et domine Cumande, Simonem, Rizardum et G;ido-
lum eius filios et filios quondam domine lvladalene uxoris dicti Nicu-
lutti manumissos a nobilibus viris dom. de castello et de coloreto,
qui manumissi iuraverunt et ofierti super altare fidelitatem Aquile-
gensi ecclesie perpetualem et cetera. Actum in Civitate Aquilegie in
ecclesia S. Marie ante eius et magnum altare.

MCCCLXXVII, ind. XV, die Veneris III Apriiis, in maiori ecclesia
Aquil. ante altarc maius, presentibus Bartholomeo cantore Aquil.,
Philipono quondam nobilis viri dom. [..,] de la Turre et Otino quon-
d41n :t>r:r famuli dom. Georgii decani Aquil. et aliis, Iohannes not.
quondam Aylini de Maniacho, nuncius datus per nobilern virum dom.
Symonem quondam dom, Perezoli de Maniacho nunc habitantem in
Portunaonis ad ofierendum super dicto altari Amicum quondam Ni.
cholay de Maniacho manumissum per ipsum dom. Symonem, prout
patet publico instrumentoe scripto manu dicti Iohannis not. [...] in
MCCCLVII, ind. X, die III [...] ipsum Amicum obtulit super dicto
altari ducens eum circhumcircha, prout in talibus fieri solet èt cetera.
Ego [...] Aquil. scripsi.